
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 434

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4436 del 10/05/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020. REG. (UE) N. 1305/2013 MISURA 4 (INTERVENTI 
4.1.1,4.1.3,4.1.4) " PACCHETTO AGGREGATO " DECRETO DI REVOCA AL D.D.G. N. 9836 
DEL 7.9.2017 RELATIVAMENTE ALLA DITTA TARANTINO ANDREA CUAA 
TRNNDR76M11B802Z DOMANDA DI AIUTO N° 54250198261. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dal D. Lgs n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/05/2000;
L. R. n. 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria competenza;
Vista la D.G.R. n. 19 del 5/02/2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
Vista la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 che modifica ed integra la D.G.R. n.19 del 05/02/2015 istituendo il  
Dipartimento  n.1  “Segretariato  Generale”  approvazione  della  nuova  macro  struttura  della  Giunta 
Regionale;
Vista  la  D.G.R.  n.  184  del  12/06/2015  di  approvazione  dell’organigramma  provvisorio  della  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
Vista la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, avente ad oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 20 novembre 2013;
Vista la D.G.R n. 271 del 12/07/2016 avente ad oggetto “Nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione della entrata in vigore;
Vista la D.G.R. n. 24 del 11/02/2015 con la quale è stato conferito l’incarico, all’Ing. Carmelo Salvino, di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
Visto il  D.D.G n.  7956 del  06.07.2016 con il  quale al  Dottor  Giacomo Giovinazzo è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore n. 8 “ PSR 14/20 Competitività ” del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;
Vista la D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 con la quale si approva l’organigramma dei centri di responsabilità 
corrispondenti alle misure o sub-misure del Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 (FEASR) della 
Regione Calabria;
Visto il D.D.G n. 1860 del 14.03.2018 relativo all’organigramma di attuazione centri di Responsabilità 
Settore 8 – che assegna al Dr. Francesco Chiellino il centro di responsabilità inerente la misura 4.1.1;
Visti:
il  Reg.(UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  Dicembre2013,  recante 
disposizioni comuni sul fondo sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale , sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione , sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli 
Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca , e che 
abroga il  regolamento (CE) n.  1083/2006 del  Consiglio;  sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale ( FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 
del Consiglio;
il Reg.(UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 Dicembre2013, sul sostegno 
allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale ( FEASR) che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
il  Reg.(UE)  n.  1306/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  Dicembre  2013  sul 
finanziamento,  sulla  gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola  comune  e  che  abroga  i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799;
il Reg.(UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo del 17 Dicembre 2013 recante norme sui pagamenti 
diretti  agli  agricoltori  nell’ambito dei  regimi  di  sostegno previsti  dalla politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio ed il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio ;
il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 Marzo 2014, che integra talune disposizioni 
del  regolamento (UE) n.  1306/2013 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  per  quanto  riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni  amministrative  applicabili  ai  pagamenti  diretti,  al  sostegno  allo  sviluppo  rurale  e  alla 
condizionalità;
il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 Marzo 2014, che integra talune disposizioni 
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni 
transitorie;
il Reg. Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’ 11 Marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e 
altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;
il  Reg.  di  Esecuzione (UE) n.  834 della Commissione del  22 Luglio  2014 che stabilisce norme per 
l’applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune.
il  Reg.  di  esecuzione (UE) n.  808/2014 della Commissione del  17 Luglio 2014,  recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
il  Reg.  di  esecuzione (UE) n.  809/2014 della Commissione del  17 Luglio 2014,  recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo , le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;
Visto:
il D.D.G. n. 7515 del 29/06/2016 con cui è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 
Domande di aiuto relative all’attuazione della Misura 4 ” pacchetto aggregato”, interventi 4.1.1, 4.1.3, 
4.1.4 del PSR Calabria 2014-2020 ”;
il D.D.G. n. 9836 del 07/09/2016 con il quale è stata approvata la graduatoria Definitiva della Misura 4 “ 
Pacchetto aggregato “ – Annualità 2016 e la ditta Tarantino Andrea – CUAA TRN NDR 76M 11B 802Z 
beneficiaria della domanda di aiuto n° 54250198261 è risultata ammissibile collocandosi in posizione 
utile  in  graduatoria  definitiva con 44 punti,  per  un importo di  €15.007,10 con un contributo  pari  ad 
€8.253,90;

Accertato che con lettera protocollo n. 361709 del 20.11.2017, è stata notificata alla ditta Tarantino 
Andrea da Carolei (CS) la lettera di concessione del finanziamento , a valere sulla misura 4 “ Pacchetto 
Aggregato  “  e  che  la  stessa  è  stata  inviata  tramite  posta  certificata  il  21/11/2017  e  regolarmente 
recapitata come si evince dalla ricevuta di avvenuta consegna;

Preso atto che:
la Ditta Tarantino, non ha provveduto a sottoscrivere il provvedimento di concessione del finanziamento 
per accettazione entro i 30 giorni dalla ricezione dello stesso per poi trasmetterlo per pec come richiesto 
dalle disposizioni attuative; 
con lettera protocollo n. 63997 del 21/02/2018, è stato notificato l’avvio del procedimento di revoca del 
beneficio e decadenza totale della domanda di aiuto n. 54250198261 e che la stessa è stata inviata 
tramite posta certificata in data 21/02/2018 e regolarmente recapitata;

Rilevato che agli atti del Dipartimento non risultano trasmesse controdeduzioni in merito all’ avvio del 
procedimento di revoca;

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra, procedere alla revoca dei benefici di cui al 
D.D.G..  n.  9836  del  07/09/2017  del  PSR Calabria  2014/2020  –  Misura  4  “  pacchetto  aggregato  “ 
intervento 4.1 per la parte relativa al beneficiario Tarantino Andrea;

Su  proposta del Responsabile  dell’  intervento  Dr.  Francesco  Chiellino,  nonché  dell’espressa 
dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Funzionario medesimo; 

DECRETA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

Di revocare il contributo concesso con il D.D.G.. n. 9836 del 07/09/2017 del PSR Calabria 2014/2020 
Misura 4.1 “ pacchetto aggregato “, per la parte riguardante il beneficiario Tarantino Andrea C.U.A.A. 
TRNNDR76M11B802Z, con la decadenza della domanda di aiuto n° 54250198261;

di notificare il presente atto a cura del Dipartimento proponente al beneficiario interessato, all’Autorità di 
Gestione del PSR Calabria 2014/2020 e ad ARCEA;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CHIELLINO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


